



**CIRCOLARE STATISTICHE 9/94**

Milano, 29 giugno 1994

\*\*\*\*\*

**OGGETTO:** Dati trimestrali a campione costante per il periodo 1990-1993  
(campione di 19 Società). Aggiornamento al IV trimestre.

Il Segretario Generale  
Prof. A. Carretta

\*\*\*\*\*

**DISTRIBUZIONE:**

ABF FACTORING	DOTT. SINNONA
BAI FACTORING	DOTT. RATTI
BANCA DI ROMA HOLDING ITALIA	DOTT. BOCCADAMO
BANCA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA	DOTT. FERRONI
BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
BN COMMERCIO E FINANZA	ING. BALLARATI
CBI FACTOR	AVV. BONDIOLO
CENTRO FACTORING	DOTT. GUIDUCCI
COFIRI FACTOR	DOTT. SALVEMINI
COMIT FACTORING	SIG. INGRASSIA
CREDEM FACTOR	SIG. CECI
CREDIT FACTORING	SIG. VISANI
DESIO E BRIANZA LEASING	DOTT. VALTOLINA
ENERGY FACTOR	DOTT. D'AURORA
FACTORCOOP	DIREZIONE GENERALE
FACTOR INDUSTRIALE	DOTT. VAZZA
FACTORIT	DOTT. BADOGGIO
FARMAFACTORING	DOTT. IANTOSCA
FIME FACTORING	DOTT. AMBROSIO
FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
FIRST CHEMICAL FACTORING	DOTT. DEI POLI
FISCAMBI FACTORING	DOTT. BURCHI
GEFACTOR	DOTT. PIEROTTI
	DOTT. ROVELLI
GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
IBM SEMEA FACTORING	DOTT. VERONESI
I.F.I.S. FACTORING	DOTT. ACQUARONE
IFITALIA	AVV. SCIUME'
	DOTT. MUSSO
ISEFI	DOTT. FIORIO
IST.BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO	DOTT. MONZA
MEDIOFACTORING	RAG. FORNASERO
	DOTT. TANSINI
MEDIOLANUM FACTOR	DOTT. SACCHI
MONTE PASCHI FACTOR	DOTT. ZENONI
PADANA FACTORING	RAG. VENTURINI
RIESFACTORING	RAG. LODI
SAVAFACTORING	RAG. DE PALO
	DOTT. FURLOTTI
SELEFACTOR	DOTT. BUGLIONI DI MONALE
SERFACTORING	DOTT. GUIDORIZZI
SIFIND	DOTT. MALERBA
TRADE FACTORING	DOTT. CREMA
UFB FACTORING ITALIA	DOTT. VALAGUSSA
VENETA FACTORING	DOTT. CANETTA
	DOTT. BARBUI

\*\*\*\*\*

Presidenza e Segreteria  
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI  
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:  
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

# ASSIFACT

Associazione italiana per il  
Factoring

Statistiche factoring  
1990 - 1993  
Dati trimestrali a campione costante

Campione di 19 società'  
Dati riservati agli associati  
28 giugno 1994

# **ASSIFACT**

## **Associazione italiana per il Factoring**

**Composizione del campione costante**

**Barclays  
BN  
CBI  
Centro  
Comit  
Credit  
Factorit  
Mediofactoring  
Monte Paschi  
Spei  
BAI  
Banca di Roma  
Ifitalia  
SUD  
Sifind  
Factorind  
Sanpaolo  
General  
Fineco**

**28 giugno 1994**

SINTESI STATISTICHE TRIMESTRALI trimestre → ASSOCIATI CAMPIONE NR. 19	ANNO 1980				ANNO 1981				ANNO 1982				ANNO 1983			
	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4
CEDENTI (flussi lordi di periodo)																
Totale generale turnover (milioni di lire)	10,351,301	12,084,128	9,880,800	15,389,074	11,816,594	11,994,614	10,885,508	16,178,129	12,005,051	12,742,804	10,230,348	14,949,648	11,431,809	11,213,159	8,984,441	13,819,876
di cui domestico	97,26%	97,36%	96,85%	96,98%	97,40%	96,7%	97,0%	97,4%	97,1%	96,7%	96,8%	96,4%	96,5%	94,2%	95,1%	95,5%
di cui internazionale	2,74%	2,64%	3,15%	3,02%	2,60%	3,3%	3,0%	2,6%	2,9%	3,3%	3,2%	3,6%	3,5%	5,8%	4,9%	4,5%
Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)	118,7	110,6	113,6	114,0	98,2	110,4	120,8	127,5	111,6	122,8	118,5	118,4	121,8	128,1	124,0	136,2
Commissioni di factoring (in %)																
domestico	0,53%	0,41%	0,35%	0,34%	0,35%	0,38%	0,35%	0,36%	0,34%	0,35%	0,40%	0,36%	0,43%	0,40%	0,50%	0,36%
internazionale	0,92%	0,92%	1,01%	0,86%	0,98%	0,69%	0,87%	0,96%	0,84%	0,80%	0,87%	0,81%	0,84%	0,74%	0,78%	0,59%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	11,680	8,902	8,341	8,806	9,834	9,036	7,188	9,676	8,066	8,208	7,711	8,258	7,515	6,546	6,660	6,726
CEDENTI (consistenze)																
Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)	14,413,666	15,951,780	14,752,863	18,756,970	17,493,000	17,338,619	18,879,003	20,393,749	19,347,330	19,337,371	18,070,728	20,850,032	20,886,051	21,177,547	19,244,060	20,185,222
di cui domestico	97,44%	97,71%	97,63%	97,75%	97,89%	97,4%	97,5%	97,6%	97,6%	97,6%	97,7%	97,0%	97,3%	96,7%	97,1%	96,9%
di cui internazionale	2,56%	2,29%	2,37%	2,25%	2,12%	2,6%	2,5%	2,4%	2,4%	2,4%	2,3%	3,0%	2,7%	3,3%	2,9%	3,1%
CEDUTI (flussi)																
Numero dei debitori ceduti	139,335	131,210	135,373	104,136	108,306	116,874	87,002	91,472	84,064	77,464	69,824	68,463	78,301	54,265	65,838	77,567
FINANZIAMENTI CONCESSI																
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	10,115,986	10,644,784	10,438,271	14,237,841	11,898,147	11,784,712	11,349,127	14,893,821	13,377,791	13,963,982	12,702,408	14,971,576	14,530,053	13,908,254	13,356,775	14,332,410
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	8,872,877	8,563,907	8,712,331	9,582,502	11,585,662	11,281,954	10,984,206	11,453,928	13,357,779	11,898,983	11,721,635	11,903,323	11,115,235	13,330,800	11,748,244	11,347,864
Tasso d'interesse (in %)	14,42%	14,24%	13,88%	13,95%	14,27%	13,82%	13,72%	13,98%	13,92%	14,23%	17,28%	17,04%	14,86%	13,80%	13,16%	11,94%
CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI ALLA DATA PREVISTA (milioni di lire)																
3,122,892	3,082,429	3,577,277	4,088,918	3,741,028	3,885,391	4,211,455	4,078,439	4,037,491	4,037,491	4,078,439	4,719,133	4,311,828	5,049,372	4,968,018	5,346,380	4,516,145
SOFFERENZE (milioni di lire)																
flussi	35,883	44,702	40,732	87,032	46,851	97,003	43,281	31,715	50,280	72,385	39,729	51,968	73,466	118,993	141,789	83,908
RECUPERI (milioni di lire)	7,742	14,434	14,104	18,061	14,980	9,466	15,416	19,347	18,123	19,065	15,913	14,934	23,007	28,028	20,726	43,131

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

La rilevazione del IV n. 34 si riferisce a 18 società dato che l'attività di SUD Factoring è stata assorbita da IFITALIA

# ASSIFACT

Associazione italiana per il  
Factoring

Statistiche factoring  
1993  
Dati trimestrali a campione costante

Campione di 19 società'  
Dati riservati agli associati  
28 giugno 1994

---

**SINTESI STATISTICHE 1993**

trimestre ---&gt;

**3****ASSOCIATI****19**

---

**CEDENTI (flussi lordi di periodo)**

<b>Totale generale turnover</b> (milioni di lire)	<b>8,984,441</b>
--	------------------

di cui domestico	<b>95.1%</b>
------------------	--------------

di cui internazionale	<b>4.9%</b>
-----------------------	-------------

<b>Durata media effettiva</b> dei crediti ceduti (giorni)	<b>124</b>
--	------------

**Commissioni di factoring (in %)**

domestico	<b>0.50%</b>
-----------	--------------

internazionale	<b>0.78%</b>
----------------	--------------

<b>Numero clienti cedenti</b> (flusso nel periodo)	<b>6,660</b>
---	--------------

---

**CEDENTI (consistenze)**

<b>Totale generale crediti ceduti</b> (milioni di lire)	<b>19,244,060</b>
--	-------------------

di cui domestico	<b>97.1%</b>
------------------	--------------

di cui internazionale	<b>2.9%</b>
-----------------------	-------------

---

**CEDUTI (flussi)**

<b>Numero dei debitori ceduti</b>	<b>65,938</b>
-----------------------------------	---------------

---

**FINANZIAMENTI CONCESSI**

<b>Consistenza di fine periodo</b> (milioni di lire)	<b>13,356,775</b>
---	-------------------

<b>Capitale medio investito</b> relativo ai cedenti (milioni di lire)	<b>11,748,244</b>
---	-------------------

<b>Tasso d'interesse (in %)</b>	<b>13.18%</b>
---------------------------------	---------------

---

<b>CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI</b> <b>ALLA DATA PREVISTA</b> (milioni di lire)	<b>5,346,390</b>
--	------------------

**SOFFERENZE (milioni di lire)**

flussi	<b>141,799</b>
--------	----------------

<b>RECUPERI (milioni di lire)</b>	<b>20,726</b>
-----------------------------------	---------------

---

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-93		19 risposte					
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti	
Ove non indicato diversamente>		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
DATI SUI CREDITI CEDUTI													
CEDENTI Flussi lordi di periodo													
Comparto domestico		5,270,036		1,669,499		6,542,350		560,927		6,850		19 19 16	
..di cui riassicurato				49.4%								6	
Comparto internazionale		13.6%		23.4%		21.5%				6		9 10	
Importazione				57.0%						4		10	
..di cui riassicurato		86.4%		76.6%		78.5%				10		12	
Esportazione				85.2%						7		12 12 10	
..di cui riassicurato		94,010		262,836		442,091		27,647		712		10 12 12 10	
Totale internazionale										10		12 12 10	
Totale generale		5,364,046		1,932,335		8,984,441		588,574		6,223		14 19 19 15	
RIPARTIZIONE PER SETTORE													
Amministrazioni pubbliche		0.8%		0.0%		0.5%				2		0 3	
Imprese di assicurazione		0.0%		0.0%		0.0%				0		0 0	
Imprese finanziarie		5.6%		1.1%		3.7%				10		1 11	
1. di cui sistema creditizio				0.0%		0.0%				0		0 0	
2. di cui società finanziarie				100.0%		100.0%				8		1 9	
Imprese non finanziarie										15		13 17	
Famiglie		93.3%		95.9%		94.8%				1		0 2	
Enti senza fine di lucro		0.0%		0.0%		0.0%				0		0 0	
Totale residenti		99.7%		97.0%		98.9%				15		13 17	
Non residenti		0.3%		3.0%		1.1%				6		8 9	
Totale		100.0%		100.0%		100.0%				15		13 17	
RIPARTIZIONE PER AREA													
Italia		99.7%		97.0%		99.0%				16		13 18	
Estero		0.3%		3.0%		1.0%				6		8 9	
Totale		100.0%		100.0%		100.0%				16		13 18	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria						Min.		Max.				12	
Durata media residua						82		1001				12	
Durata media effettiva						56		559				12	
						124		209				12	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI													
Comparto domestico		Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.	
		0.42%		0.17%		0.84%		0.50%		0.18%		1.84%	
Comparto internazionale													
Importazione		0.45%		0.26%		0.57%		0.71%		0.48%		0.99%	
Esportazione		0.30%		0.01%		0.70%		0.78%		0.24%		1.42%	
Totale internazionale		0.34%		0.01%		0.70%		0.78%		0.25%		1.21%	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo				Media		Max.		Media		Max.		15	
		6,660		1271		30		1271		9		18	

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE 3-93				Dati validi su 19 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato differenzemente>	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE									
Agricoltura e attività affini	1%			0%		1%		10	5
Estrattivo	0%			1%		0%		7	2
Alimentare e conserviero	9%			2%		7%		13	7
Legno e affini	0%			0%		0%		11	4
Mobili e arredamento	0%			0%		0%		10	2
Siderurgico	1%			8%		3%		10	7
Metallurgico	4%			1%		3%		11	6
Aeromobili e navale	0%			0%		0%		5	1
Meccanico	4%			16%		7%		13	9
Elettronico	13%			14%		13%		12	9
Elettrodomestici	0%			6%		2%		9	4
Materiale da costruzione	0%			0%		0%		7	0
Vetro e ceramica	0%			0%		0%		8	2
Chimico	11%			4%		9%		11	5
Farmaceutico	3%			1%		3%		10	4
Carta e cellulosa	1%			1%		1%		10	9
Lav. mat. plast. fibre sint. gomma	1%			0%		1%		12	6
Cine foto ottica, strum. precis.	0%			0%		0%		6	2
Pelli e cuoio	1%			1%		1%		10	9
Tessile	1%			3%		2%		10	8
Abbigliamento	3%			2%		3%		13	8
Poligrafico ed editoriale	2%			1%		2%		10	2
Edilizio e stradale	5%			0%		4%		13	5
Attrezzature igienico-sanitarie	0%			0%		0%		7	1
Pubb. uti. (gas, luce, tel. e varie)	1%			0%		1%		6	0
Trasporti e comunic. private	8%			1%		6%		12	4
Turistico e alberghiero	1%			4%		2%		7	1
Altri esercizi pubblici	0%			0%		0%		1	0
Culturale e sportivo	0%			0%		0%		1	0
Commercio all'ingrosso	7%			25%		12%		12	9
Comm. minuto (senza grande distr.)	1%			1%		1%		8	3
Grande distribuzione	0%			0%		0%		3	0
Attività pubblicitarie	6%			0%		5%		8	1
Altre att. ausiliarie commercio	0%			0%		0%		6	0
Altri servizi vari	9%			1%		7%		11	6
Professionisti	0%			0%		0%		3	0
Altri	4%			5%		5%		11	4
Totale settori	100%			100%		100%		14	12



assifact

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3 - 93		Dati validi su				19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato differenzialmente >		Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
		Documenti		Rapporti		Documenti		Rapporti		Im. Do. Ra.	
										</	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3 - 93		Dati validi su				19 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Rapporti		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
CEDENTI Consistenze di fine periodo															
Comparto domestico		13,099,736				4,476,985		18,684,005		530,251		8,068		19 12 13	
..di cui riassicurato						31.7%						5			
Comparto internazionale		15.0%				23.6%		19.8%				8		11	
..di cui riassicurato						56.9%						5			
Esportazione		85.0%				76.4%		80.2%				10		12	
..di cui riassicurato						55.7%						6			
Totale internazionale		246,770				313,284		560,054		14,799		844		12 8 8	
Totale generale		13,346,507				4,790,269		19,244,060		545,050		8,912		19 12 13	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI															
Durata media originaria								Media		Min.		Max.			
Durata media residua								268		111		787		9	
								189		73		456		11	
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo				12,786		Media		752		Min.		2,204		17	
CEDUTI Flussi lordi di periodo															
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo				65,938		Media		4,710		Min.		19,588		14	
CEDUTI Consistenze di fine periodo															
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo				151,764		Media		8,431		Min.		25,526		18	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3 - 93		Dati validi su				19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente>		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
FINANZIAMENTI CONCESSI													
Consistenze di fine periodo				in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta	
Finanziamenti al comparto domestico				98.1%		72.7%		96.1%		18		4	
Totale domestico												19	
Finanziamenti al comparto internazionale				2.8%		6.0%		5.5%		5		4	
Importazione				97.2%		94.0%		94.5%		9		10	
Esportazione										10		10	
Totale internazionale				0.5%		27.2%		2.6%		10		10	
Altri finanziamenti				1.4%		0.1%		1.3%		4		1	
Totale generale				12,193,133		1,040,869		13,356,775		18		11	
Capitale medio investito media ->				594,664		17,071		652,680					
Relativo ai cedenti tot. ->				7,730,630		102,425		11,748,244		13		6	
				Min. 55,135		Min. 610		Min. 55,745					
				Max. 2,029,814		Max. 43,129		Max. 2,085,439					
Tasso d'interesse in percentuale				in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta	
su finanziamenti ai cedenti				Media		Media		Media		11		5	
per factoring				13.74%		7.61%		13.48%		3		0	
su altri finanziamenti								8.05%		12		7	
Su finanziamenti complessivi				13.64%		7.71%		13.18%		12		7	
				12.32%		10.07%		10.74%		12		7	
				15.54%				15.10%		12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	
										12		7	

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3-93		Dati validi su		19 risposte	
Importi in milioni	Pro Solvendo	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Pro Solv.	Pro solu.	Totali
Ove non indicato diversamente>	importi						Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE									
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista									
COMPARTO DOMESTICO									
30 — 60 giorni	22.0%			30.1%			13	7	16
60 — 90 giorni	14.8%			12.0%			12	7	15
oltre i 90 giorni	63.1%			57.9%			13	7	16
Totale domestico	3,880,080	100.0%		357,048	100.0%		14	8	17
COMPARTO INTERNAZIONALE									
Importazione 30 — 60 giorni	50.6%			44.2%			4	5	6
60 — 90 giorni	13.5%			26.0%			3	4	5
oltre i 90 giorni	35.8%			29.8%			3	3	5
Totale importazione	6,154	100.0%		5,888	100.0%		5	6	7
esportazione 30 — 60 giorni	12.8%			44.6%			5	5	8
60 — 90 giorni	10.0%			15.5%			4	5	7
oltre i 90 giorni	77.2%			39.9%			4	5	7
Totale esportazione	78,601	100.0%		39,613	100.0%		6	7	9
internazion. 30 — 60 giorni	16.0%			44.5%			5	5	8
60 — 90 giorni	10.3%			17.0%			4	5	7
oltre i 90 giorni	73.7%			38.5%			4	5	7
Totale internazionale	84,754	100.0%		45,501	100.0%		6	7	9
TOTALE GENERALE	3,964,834			402,549			14	9	17
Sofferenze									
FLUSSO LORDO DI PERIODO									
Sofferenze	90.7%			9.3%			11	8	13
Recuperi	70.8%			29.2%			10	6	11

---

**SINTESI STATISTICHE 1993**

trimestre ---> 4  
ASSOCIATI 18

---

**CEDENTI (flussi lordi di periodo)**

Totale generale turnover 13,919,676  
(milioni di lire)  
di cui domestico 95,5%  
di cui internazionale 4,5%

Durata media effettiva  
dei crediti ceduti (giorni) 136

**Commissioni di factoring (in %)**

domestico 0,38%  
internazionale 0,58%

Numero clienti cedenti 6,726  
(flusso nel periodo)

---

**CEDENTI (consistenze)**

Totale generale crediti ceduti 20,195,222  
(milioni di lire)  
di cui domestico 96,9%  
di cui internazionale 3,1%

---

**CEDUTI (flussi)**

Numero dei debitori ceduti 77,587

---

**FINANZIAMENTI CONCESSI**

Consistenza di fine periodo 14,332,410  
(milioni di lire)

Capitale medio investito  
relativo ai cedenti 11,347,864  
(milioni di lire)

Tasso d'interesse (in %) 11,94%

---

**CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI  
ALLA DATA PREVISTA** 4,516,145  
(milioni di lire)

**SOFFERENZE (milioni di lire)**

flussi 83,908

**RECUPERI (milioni di lire)** 43,131

---

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

La rilevazione del quarto trimestre 1993 si riferisce a 18 società, dato che l'attività di SUD Factoring e' stata assorbita da IFITALIA.

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		4 - 93		Dati validi su				18 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Rapporti		Pro soluto		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato diversamente>		Importi		Documenti		Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
DATI SUI CREDITI CEDUTI													
CEDENTI Flussi lordi di periodo													
Comparto domestico		7,399,836				3,046,746		13,300,034		755,519		7,125	
..di cui rassicurato						40.4%						16	
Comparto internazionale												13	
Importazione		12.3%				27.8%		21.9%		5		9	
..di cui rassicurato						54.7%				4		10	
Esportazione		87.7%				72.2%		78.1%		9		4	
..di cui rassicurato						84.3%				7		13	
Totale internazionale		157,412				322,955		619,642		32,887		790	
Totale generale		7,557,248				3,369,701		13,919,676		788,406		7,915	
RIPARTIZIONE PER SETTORE												16	
Amministrazioni pubbliche		0.3%				0.0%		0.2%		2		0	
Imprese di assicurazione		0.0%				0.0%		0.0%		0		0	
Imprese finanziarie		14.5%				5.6%		11.8%		9		3	
1. di cui sistema creditizio				1.4%						2		1	
2. di cui società finanziarie				98.6%						6		2	
Imprese non finanziarie		85.0%				92.2%		83.9%		14		12	
Famiglie		0.0%				0.0%		3.2%		1		0	
Enti senza fine di lucro		0.0%				0.0%		0.1%		0		0	
Totale residenti		99.7%				97.8%		99.2%		14		12	
Non residenti		0.3%				2.2%		0.8%		5		7	
Totale		100.0%				100.0%		100.0%		14		16	
RIPARTIZIONE PER AREA													
Italia		99.7%				97.5%		99.1%		15		12	
Estero		0.3%				2.5%		0.9%		5		8	
Totale		100.0%				100.0%		100.0%		15		17	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria										Min.		Max.	
Durata media residua								155		43		529	
Durata media effettiva								133		43		478	
								136		42		304	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI													
Comparto domestico		0.31%		0.14%		0.22%		0.38%		0.08%		1.46%	
Comparto internazionale													
Importazione		0.45%		0.34%		0.34%		0.64%		0.29%		1.07%	
Esportazione		0.52%		0.01%		0.35%		0.69%		0.24%		1.49%	
Totale internazionale		0.54%		0.01%		0.59%		0.58%		0.09%		1.10%	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo		6,726		561		38		2031		12			

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE 4 - 93				Dati validi su				18 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Solv.		Pro solu.		Totali			
Ove non indicato differentemente>		Importi	Documenti	Rapporti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE													
Agricoltura e attivita' affini		1%				0%				9	5	10	
Estrattivo		0%				0%				7	2	7	
Alimentare e conserviero		7%				1%				12	6	13	
Legno e affini		0%				0%				10	4	11	
Mobilio e arredamento		2%				0%				9	4	10	
Siderurgico		1%				8%				5	5	10	
Metalurgico		4%				0%				10	5	11	
Aeromobili e navale		2%				0%				6	1	7	
Meccanico		11%				18%				11	7	12	
Elettronico		8%				18%				11	8	12	
Elettrodomestici		1%				5%				8	0	9	
Materiale da costruzione		0%				0%				6	0	6	
Vetro e ceramica		0%				0%				10	3	8	
Chimico		8%				3%				9	6	10	
Farmaceutico		3%				0%				9	7	11	
Carta e cellulosa		1%				1%				11	6	12	
Lav.mat.plast.fibre sint.gomma		1%				0%				6	1	6	
Cine foto ottica.strum.precis.		0%				0%				9	6	9	
Pelli e cuoio		1%				1%				9	8	9	
Tessile		1%				2%				12	9	13	
Abbigliamento		3%				1%				12	9	13	
Poligrafico ed editoriale		3%				2%				9	3	10	
Edilizio e stradale		5%				0%				11	4	12	
Attrezzature igienico-sanitarie		0%				0%				7	0	8	
Pubb.util.(gas,luce,tel. e varie)		1%				0%				7	0	8	
Trasporti e comunic. private		7%				1%				11	4	12	
Turistico e alberghiero		1%				1%				6	1	7	
Altri esercizi pubblici		0%				0%				2	0	3	
Culturale e sportivo		0%				0%				2	0	2	
Commercio all'ingrosso		8%				15%				9	7	10	
Comm. minuto(senza grande distr.)		1%				0%				7	2	7	
Grande distribuzione		0%				0%				4	1	4	
Attivita' pubblicitarie		6%				3%				6	2	7	
Altre att. ausiliare commercio		0%				0%				6	0	7	
Altri servizi vari		6%				2%				10	6	11	
Professionisti		0%				0%				3	0	3	
Altri		6%				13%				10	3	10	
Totale settori		100%				100%				13	11	14	

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		4 - 93		Dati validi su				18 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo	Pro soluto		Total e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Total	
Ove non indicato diversamente >		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA												
Piemonte		10%			3%			11		8		13
Valle D'Aosta		0%			0%			5		2		6
Lombardia		44%			52%			14		10		16
Liguria		1%			2%			8		3		11
Trentino Alto Adige		0%			0%			5		2		7
Veneto		3%			5%			11		8		13
Friuli Venezia Giulia		1%			0%			7		5		9
Emilia Romagna		7%			2%			12		8		14
Toscana		7%			10%			11		8		13
Umbria		1%			1%			9		3		11
Marche		1%			0%			1		1		3
Lazio		16%			23%			11		5		12
Abruzzo		0%						13		7		15
Molise		1%			0%			9		2		11
Campania		4%			0%			6		1		7
Puglia		2%			0%			12		4		14
Basilicata		0%			0%			10		4		12
Calabria		0%			0%			6		0		7
Sicilia		2%			0%			3		0		4
Sardegna		0%			1%			7		2		9
Totale zone		100%			100%			8		3		10
								14		11		16



STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		4 - 93		Dati validi su				18 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
CEDENTI Consistenze di fine periodo													
Comparto domestico		13,145,733		5,485,751		19,567,453		524,019		7,314		16	
.. di cui riassicurato				30.8%								15	
Comparto internazionale												8	
Importazione		13.8%		23.9%		18.9%						11	
.. di cui riassicurato				47.1%								4	
Esportazione		86.2%		76.1%		81.1%						11	
.. di cui riassicurato				33.9%								11	
Totale internazionale		287,515		332,568		627,769		16,019		823		5	
Totale generale		13,433,248		5,818,319		20,195,222		539,925		8,123		11	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria				Media		Min.		Max.				15	
Durata media residua				268		102		806				9	
				190		78		466				10	
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo		12,958		Media		762		Min.		65		Max.	
												17	
CEDUTI Flussi lordi di periodo													
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo		77,587		Media		5,542		Min.		189		Max.	
												14	
CEDUTI Consistenze di fine periodo													
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo		163,770		Media		9,634		Min.		251		Max.	
												17	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		4 - 93		Dati validi su				18 risposta	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo		Rapporti	Pro soluto		Rapporti	Totali e dati indivisibili	Rapporti	Pro Solv.	Pro solu.		Total	
	Importi	Documenti		Importi	Documenti					Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.
FINANZIAMENTI CONCESSI													
Consistenze di fine periodo		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale	
Finanziamenti al comparto domestico		97.9%		81.9%		96.8%		17		5		18	
Totale domestico													
Finanziamenti al comparto internazionale		0.6%		7.7%		5.7%		5		4		6	
Importazione		99.4%		92.3%		94.3%		10		10		13	
Esportazione								11		10		13	
Totale internazionale		0.5%		18.1%		1.8%							
Altri finanziamenti		1.5%		0.0%		1.4%		4		0		4	
Totale generale		13,127,752		100.0%		1,036,368		14,332,410		100.0%		18	
Capitale medio investito media ->		529,681		Min. 72,365		30,216		709,242		Min. 72,365			
Relativo ai cedenti tot. ->		6,356,174		Max. 1,924,912		181,293		11,347,864		Max. 2,109,137			
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale	
su finanziamenti ai cedenti per factoring		Media 12.79%		Max. 15.65%		Media 7.58%		Media 12.22%		Min. 9.70%		Max. 15.65%	
su altri finanziamenti		Min. 9.70%		Min. 4.77%		7.93%		12.84%		Min. 10.98%		Max. 16.25%	
Su finanziamenti complessivi		12.52%		15.17%		7.93%		11.94%		7		16	